П Р И К А З

от / О. 2022 г. - № /095

г. Саранск

О проведении республиканской
олимпиады школьников
по родному (татарскому) языку и
родной (татарской) литературе
в 2022/2023 учебном году

В соответствии с Календарем республиканских массовых мероприятий
на 2022/2023 г.г., проводимых с  обучающимися общеобразовательных
организаций, утвержденным приказом Министерства образования
Республики Мордовия от 02.09.2022 г. № 958, в целях повышения интереса
обучающихся к изучению предметов этнокультурной направленности,
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к
научно-исследовательской деятельности на родном языке, создания
необходимых условий для поддержки одаренных детей п р и к а з ы в а ю :

1. Поручить ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру» (ректор
Т.В. Самсонова), Центру олимпиадного движения Республики Мордовия
(руководитель С.В. Кутняк) организовать и провести в 2022/2023 учебном
году республиканскую олимпиаду по родному (татарскому) языку и родной
(татарской) литературе (далее -  Олимпиада).

2. Площадкой проведения Олимпиады определить ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский Мордовский государственный
университет им. Н.П. Огарева» (по согласованию).

В случае ухудшения эпидемиологической обстановки в республике
допускается проведение Олимпиады с использованием дистанционных
технологий.

3. Утвердить: #
положение о проведении Олимпиады (приложение 1);
состав Оргкомитета и жюри Олимпиады (приложение 2);
порядок проведения апелляций по результатам проверки заданий

Олимпиады (приложение 3);
порядок хранения материалов Олимпиады (приложение 4);
план мероприятий по подготовке и проведению Олимриады

(приложение 5).
4. Отделу общего образования Министерства образования Республики

Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова):

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

обеспечить во время проведения Межрегионального этапа Олимпиады
соблюдение всеми участниками Олимпиады установленных требований, в
том числе действующих санитарно-эпидемиологических рекомендаций,
правил и нормативов.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования:

обеспечить во время проведения школьного и муниципального этапов
Олимпиады соблюдение всеми участниками Олимпиады установленных
требований, в том числе действующих санитарно-эпидемиологических
рекомендаций, правил и нормативов;

обеспечить доставку учащихся и сопровождающих их лиц на
республиканский этап Олимпиады в г.о. Саранск и обратно с соблюдением
мер безопасности в соответствии с правилами перевозки, утверждёнными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2019 года
№ 1196 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей
автобусами»;

ответственность за сохранность жизни и здоровья в пути следования и
на месте пребывания участников Олимпиады возложить на руководителей

Жмуниципальных команд;
обеспечить финансирование расходов, связанных с доставкой

участников Олимпиады и руководителей команд в г.о. Саранск и обратно.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

Первый заместитель Министра Ю.В. Грызулина

Салмова Н.В.391790

Приложение 1
к приказу Министерства
образования Республики
Мордовия
от УУ .10. 2022 г. № Y09S

Положение
о проведении этапов республиканской олимпиады школьников

по родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе
в 2022/2023 учебном году

1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок проведения
республиканской олимпиады школьников по родному (татарскому) языку и
родной (татарской) литературе (далее - Олимпиада).

2. Олимпиада является :одним из основных элементов республиканской
системы работы с интеллектуально одаренными детьми. Олимпиада
проводится ежегодно. Организаторами проведения Олимпиады являются
Министерство образования Республики Мордовия, муниципальные органы,
осуществляющие управление в сфере образования (далее - МОУО).

3. Олимпиада имеет статус республиканской и проводится с учетом
пожеланий научно-творческой и педагогической общественности с целью
выявления и развития у обучающихся творческих способностей на родном
языке и интереса учащихся к изучению предметов этнокультурной
направленности.

4. Основными целями и задачами Олимпиады являются: выявление и
развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-
исследовательской деятельности на родном языке, создание необходимых
условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний,
формирование национальной элиты.

5. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам: родной
(татарский) язык, родная (татарская) литература.

6. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе
обучающиеся общеобразовательных организаций Республики Мордовия.

7. Организаторами этапов Олимпиады являются:
школьного и муниципального этапа - муниципальные органы,

осуществляющие управление в сфере образования;
республиканского этапа -  Министерство образования Республики

Мордовия совместно с ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру».

1

8. Олимпиада проводится в три этапа:
первый этап - школьный;
второй этап -  муниципальный;
третий этап -  республиканский.
9. Школьный этап Олимпиады проводится муниципальными

органами, осуществляющими управление в сфере образования. В первом
этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 7, 8, 9, 10, 11 классов
школы с изучением родного (татарского) языка и литературы.

Для организации и проведения первого этапа Олимпиады
муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования,
создают оргкомитет и жюри, в состав которых входят учителя-предметники
общеобразовательных организаций, председатели школьных методических
объединений.

Школьный этап Олимпиады проводится не позднее 26 октября
2022 года по заданиям, разработанным муниципальным органом,
осуществляющим управление в сфере образования.

10. Муниципальный этап Олимпиады проводится муниципальными
органами, осуществляющими управление в сфере образования.
В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие победители и
призеры школьного этапа -  обучающиеся 7, 8, 9, 10, 11 классов школ с
изучением родного (татарского) языка и родной (татарской) литературы.

Для организации и проведения муниципального этапа Олимпиады
муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования,
создают оргкомитет и жюри, в состав которых могут входить представители
общеобразовательных организаций, общественных организаций, органов
управления образованием, муниципальных методических объединений.

Место и условия проведения Олимпиады определяются муниципальным
органом, осуществляющим управление в сфере образования.

Муниципальный этап Олимпиады по татарскому языку проводится
7 декабря 2022 года и татарской литературе - 9 декабря 2022 года.

11. Республиканский этап Олимпиады проводится Министерством
образования Республики Мордовия совместно с ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ
«Педагог 13.ру».

В республиканском этапе Олимпиады принимают участие
победители и призеры муниципального этапа Олимпиады -
обучающиеся 9, 10, 11 классов школ с изучением родного (татарского)
языка.

Для организации и проведения третьего этапа Олимпиады Министерство
образования Республики Мордовия создает оргкомитет, предметные
комиссии и жюри, в состав которых могут входить представители

2. Порядок и сроки проведения Олимпиады

образовательных, научных и общественных организаций, республиканских
(в т.н. национальных) СМИ.

Олимпиадные задания доставляются на место проведения Олимпиады
представителями Министерства образования Республики Мордовия в день
проведения Олимпиады в запечатанных конвертах. Конверты с заданиями
открываются непосредственно перед началом Олимпиады в присутствии
участников Олимпиады. Проверка выполненных заданий проводится
членами жюри сразу после окончания времени, отведенного на выполнение
заданий.

Работы участников Олимпиады после проверки запечатываются в
конверты и передаются в Центр олимпиадного движения Республики
Мордовия.

Республиканский этап Олимпиады по татарскому языку и
татарской литературе проводится в январе 2023 года.

3. Руководство Олимпиады
0

12. Общее руководство Олимпиадой осуществляет Министерство
образования Республики Мордовия и Оргкомитет Олимпиады.

13. Оргкомитет Олимпиады в пределах своей компетенции:
определяет форму, порядок, сроки республиканского этапа

Олимпиады;
осуществляет общее руководство подготовкой и проведением

республиканского этапа Олимпиады;
рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении всех

этапов Олимпиады;
подводит итоги Олимпиады и организует церемонию награждения

победителей;
организует освещение Олимпиады в средствах массовой информации.
14. Для экспертной оценки олимпиадных работ создается жюри по

предметам: родной (татарский) язык и родная (татарская) литература.
15. Жюри Олимпиады решает следующие вопросы:

проверяет и оценивает теоретические и письменные творческие
работы участников Олимпиады (жюри не принимает непосредственное
участие в проведении Олимпиады; Олимпиаду проводит наблюдатель -  не
специалист данного предмета);

на общем заседании определяет победителей и призеров Олимпиады;
проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
рассматривает апелляции участников Олимпиады.
Для работы в жюри привлекаются учителя-практики.
16. Оргкомитет, жюри Олимпиады обязаны соблюдать

конфиденциальность и нести ответственность за качество организационного
и методического обеспечения.

17. Определение и награждение победителей и призёров Олимпиады:
победителем каждого из этапов Олимпиады признается участник

Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, составляющее более
половины от максимально возможных по каждому предмету и по каждой
параллели.

В случае, когда ни один из участников этапов Олимпиады не набрал
более половины от максимально возможных баллов, определяются только
призеры.

Победители республиканского этапа награждаются дипломами
победителя I степени и ценными подарками.

18. Призерами II и III степени каждого из этапов Олимпиады признаются
второй и третий участники соответствующих этапов Олимпиады, следующие
в итоговой таблице за победителем (ями) по каждому предмету и по каждой
параллели.

В случае, когда у участника Олимпиады, следующего по количеству
баллов за победителем, оказывается равное количество баллов:

все они признаются призерами II или III степени, если набрали более
половины из максимально возможных баллов;

все они не признаются призерами II или III степени, если не набрали
более половины из максимально возможных баллов.

Призёры награждаются дипломами второй и третьей степени и ценными
подарками.

19. Список победителей и призёров республиканской Олимпиады
утверждается приказом Министерства образования Республики Мордовия.

5. Финансовое обеспечение Олимпиады

20. Финансовое обеспечение школьного и муниципального этапов, а
также доставка учащихся на республиканский этап Олимпиады
осуществляется за счёт общеобразовательных учреждений и муниципальных
органов, осуществляющих управление в сфере образования.

21. Финансирование республиканского этапа Олимпйады
осуществляется в рамках средств республиканского бюджета,
предусмотренных Министерству образования Республики Мордовия на
организацию данного мероприятия, согласно Государственной программе
Республики Мордовия «Развитие образования в Республике Мордовия» на
2014-2025 годы.

4. Определение победителей и призеров Олимпиады

4

Приложение 2
к приказу Министерства
образования Республики
Мордовия
от Щ .10.2022 г. № 1095

С о с т а в
Оргкомитета республиканской олимпиады

по родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе
в 2022/2023учебном году

Солдатова Е.П.

Самсонова Т.В.

Маслова А.Ю.

Члены
Оргкомитета:

Шатина Т.В.

Карьгин А.И.

Рябов И.Н.

Салмова Н.В.

Министр образования Республики Мордовия,
Председатель оргкомитета;
- ректор ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру»,
Сопредседатель оргкомитета;
- проректор по учебной работе ФГБОУ ВО -
«Национальный исследовательский Мордовский
государственный университет h m v . Н.П. Огарева»,
Сопредседатель оргкомитета (по согласованию).

- проректор по учебно - методической работе ГБУ ДПО
РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру»;

Первый заместитель Министра культуры,
национальной политики и архивного дела Республики
Мордовия (по согласованию);

- и.о. декана филологического факультета ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский Мордовский
государственный университет им. Н.П.Огарева» (по
согласованию);
- консультант отдела общего образования Министерства
образования Республики Мордовия;

Рогожина В.Ф. - зав. лабораторией этнокультурного образования ГБУ
ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13 .ру»

С о с т а в
жюри республиканской олимпиады

по родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе
в 2022/2023 учебном году

Муртазина А.Ф. - учитель родного (татарского) языка и литературы
МОУ «Татарско - Тавлинская основная
общеобразовательная школа» Лямбирского
муниципального района (по согласованию);

Башмакова Н.И. - учитель татарского языка МБОУ «Болдовская СОШ»
Рузаевского муниципального района (по
согласованию);

Качкова Е. В. - учитель русского и родного языка МОУ «Пензятская
СОШ» Лямбирского муниципального района (по
согласованию).' *

Приложение 3

к приказу Министерства
образования Республики
Мордовия
от//.10.2022 г. № -(С95

ПОРЯДОК
проведения апелляций по результатам проверки заданий

по родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе

1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с
результатами оценивания его олимпиадной работы.

2. Апелляции участников Олимпиады рассматриваются жюри
совместно с Оргкомитетом (апелляционная комиссия).

3. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется
возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в
соответствии с критериями и методикой, разработанными предметно
методической комиссией.

4. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное
заявление.

5. При рассмотрении апелляции присутствует * только участник
Олимпиады, подавший заявление* имеющий при себе документ,
удостоверяющий личность.

6. По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из
следующих решений:

о неудовлетворении апелляции и сохранении выставленных баллов;
об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.
7. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут

быть предметом апелляции и пересмотру не подлежат.
8. Решения по апелляции принимаются простым большинством

голосов. В случае равенства голосов председатель жюри имеет право
решающего голоса.

9. Решения по апелляции являются окончательными и пересмотру не
подлежат.

10. Проведение апелляции оформляется протоколами, которые
подписываются членами жюри.

11. Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри
для внесения соответствующих изменений в протокол и отчетную
документацию. #

12. Документами по проведению апелляции являются:
письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады;
журнал (листы) регистрации апелляций;
протоколы проведения апелляции.
13. Окончательные итоги Олимпиады утверждаются жюри с учетом

проведения апелляции.

7

Приложение 4
к приказу Министерства
образования Республики
Мордовия
от И . 10.20# г. № 1095

ПОРЯДОК
хранения материалов республиканской олимпиады

по родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе

1. Центр олимпиадного движения Республики Мордовия обеспечивает
хранение материалов в течение I года следующих документов:

приказа Министерства образования Республики Мордовия об итогах
проведения Олимпиады;

заданий по предметам Олимпиады, подготовленных Министерством
образования и науки Республики Татарстан;

протоколов заседания жюри об итогах проведения Юлимпиады, в том
*

числе о проведении апелляций.
2. ГКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования,

подведомственных Министерству образования Республики Мордовия»
обеспечивает хранение в течение I года следующих документов о
финансировании Олимпиады:

договоров на оплату жюри;
списков членов жюри.
3. Задания до Олимпиады хранятся в сейфе с соблюдением норм

секретности.
4. Муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере

образования, образовательные организации самостоятельно в соответствии
со своей компетенцией определяют порядок хранения материалов
проведения первого и второго этапов Республиканской олимпиады
школьников по татарскому языку и татарской литературе.

Приложение 5

8

к приказу Министерства
образования
Республики Мордовия
от 2022 г. № '№96

План
мероприятий по подготовке и проведению республиканской

олимпиады по родному (татарскому) языку
и родной (татарской)литературе

в 2022/2023 учебном году

№
п/и

Наименование мероприятия Ответственные

1. Подготовка списков участников Олимпиады и форм
протоколов Олимпиады.

\

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ
«Педагог 13.ру» ЦОД РМ
(Кутняк С. В.)

2. Регистрация участников Олимпиады ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ
«Педагог 13.ру», ЦОД РМ
(Кутняк С. В.), ФГБОУ ВО
«МГУ им. Н.П. Огарева»
(Тростина М.А.)

3. Организация питания участников Олимпиады ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ
«Педагог 13.ру» (Аклеева
С.А.)

4. Подготовка учебных аудиторий, для выполнения
олимпиадных заданий, назначение дежурных по
соблюдению общественного порядка

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.
Огарева» (Кабаева Н.Ф.,
Тростина М.А.)

5. Формирование группы наблюдателей ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.
Огарева» (Кабаева Н.Ф.)

6. Освещение Олимпиады в СМИ ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ
«Педагог 13.ру»
Лаборатория
этнокультурного
образования (Рогожина
В.Ф.)

7. Подготовка и проведение торжественного чествования
победителей и призеров Олимпиады

Салмова Н.В., Шатина Т.В.

9